
B. O. UFPE, RECIFE V. 47 
Nº 03 

ESPECIAL 

PÁG. 

01 – 04 
12 DE JANEIRO DE 2012 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

 

BOLETIM OFICIAL 
 

 NÚMERO ESPECIAL  

 

 

SUMÁRIO 
 

 

 
01- PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA - CTG  

 Retificação  - Seleção para Ingresso ao Programa de Pós-Graduação - 2012 – Mestrado e Doutorado .. 01 

 Resultado da  Seleção para Ingresso ao Programa de Pós-Graduação - 2012 – Mestrado e Doutorado .  01 - 03 

   

02- PORTARIAS DE PESSOAL  
 Comissão PROGEPE – Nº

s
, 195 e 243/2012 ............................................................................... 03 - 04 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (03 ESPECIAL): 01 – 04    12 DE JANEIRO DE 2012. 

 

 

1 

BOLETIM OFICIAL DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO 

 

Reitor – Prof. Anísio Brasileiro de Freitas Dourado 

Chefe do Serviço de Publicação e Registro – Neli Maria do Nascimento 

 

Editado pela Diretoria de Gestão de Pessoas / PROGEPE 

 

Edifício da Reitoria 

Av. Prof. Moraes Rego, 1235 – Sala 172 

Cidade Universitária 

50.670-901 – Recife – PE – Brasil 

 

Boletim Oficial da Universidade Federal de Pernambuco. V.1, nº 1, maio, 1966 

Recife, Departamento Administrativo da Reitoria. 

 

Ex-Reitores: 

 

Prof. Murilo Humberto de Barros Guimarães  (mai. 1966 – ago. 1971) 

Prof. Marcionilo de Barros Lins    (ago. 1971 – ago. 1975) 

Prof. Paulo Frederico do Rêgo Maciel   (set. 1975 – set. 1979) 

Prof. Geraldo Lafayette Bezerra    (dez. 1979 – abr. 1983) 

Prof. Geraldo Calábria Lapenda    (abr. 1983 – nov. 1983) 

Prof. George Browne Rêgo     (nov. 1983 – nov. 1987) 

Prof. Edinaldo Gomes Bastos    (nov. 1987 – nov. 1991) 

Prof. Éfrem de Aguiar Maranhão    (nov. 1991 – nov. 1995) 

Prof. Mozart Neves Ramos     (nov. 1995 – out. 2003) 

Prof. Amaro Henrique Pessoa Lins    (out. 2003 – out. 2011) 

 

1. Universidade – Pernambuco - Periódicos 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (03 ESPECIAL): 01 – 04    12 DE JANEIRO DE 2012. 

 

 

1 

 

CENTRO DE TECNOLOGIA E GEOCIÊNCIAS 

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM ENGENHARIA QUÍMICA 

CURSOS DE MESTRADO E DOUTORADO 

 

RETIFICAÇÃO 

 

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Engenharia Química torna público 

que, conforme decisão da Comissão Examinadora de Seleção de Pós-Graduação em Engenharia 

Química da UFPE e considerando a demanda em relação ao ingresso neste Programa, aumenta-se o 

número de vagas de mestrado de 35 para 40 e do doutorado de 25 para 30, em retificação ao Edital de 

Seleção e Admissão. 

Mohand Benachour 

Coordenador 

 

 

 

 

RESULTADO 

 

O Coordenador do Programa de Pós-graduação em Engenharia Química torna público o 

RESULTADO FINAL do Processo Seletivo para Admissão – Ano Letivo 2012 ao corpo discente do 

Programa de Pós-graduação em Engenharia Química da UFPE, Cursos de Mestrado e Doutorado. 

 

Resultado do Processo Seletivo de Doutorado Engenharia Química  

1º semestre/2012 

 

Candidatos aprovados Classificação Notas 

Mikele Candida Sousa de SantAnna 1 43,31 

Eveline Haiana Costa de Oliveira (sem bolsa) 2 20,63 

Ana Carolina de Sousa Maia (sem bolsa) 3 19,16 

Miriam Cleide Cavalcante de Amorim (sem bolsa) 4 17,21 

Juan Felipe Gonzalez Alba 5 16,13 

James Correia de Melo (sem bolsa) 6 14,55 

Matherson Cristiano dos Santos Camelo 7 13,70 

Marilia Abilio Ramos 8 13,42 

Marilia Ramalho de Figueiredo dos Santos Moraes 9 12,49 

Andrea Fernanda de Santana Costa (sem bolsa) 10 10,57 

Karina Waleska Lopes Rossiter 11 7,33 

Siberia Caroline Gomes de Moraes 12 6,27 

Rosimary Ramos de Oliveira Mendonça 13 6,11 

Paulo Henrique Leite Quintela 14 6,06 

Jean Heliton Lopes dos Santos 15 6,04 

Lidiane Silva do Espirito Santo Nunes (sem Bolsa) 16 6,04 

Monica Santos de Araujo 17 6,00 

Andreza Barbosa da Silva 18 5,94 

Luiz Carlos Zoby Jr 19 5,92 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (03 ESPECIAL): 01 – 04    12 DE JANEIRO DE 2012. 

 

 

2 

Resultado do Processo Seletivo de Doutorado Engenharia Química  

1º semestre/2012 

 

Candidatos aprovados Classificação Notas 

Danielle Pires de Souza 20 5,83 

Bruno Ferreira dos Santos 21 5,69 

Taciana do Nascimento Santos 22 5,65 

Monica Cecilia Ferreira Praxedes da Silva (sem bolsa) 23 5,40 

Cristiane Marcelina de Moraes 24 5,39 

Jose Eustaquio Brainer Neto 25 5,34 

Enio Dikran Vasconcelos Bruce 26 5,15 

Marco Antonio Carlos da Silva (sem bolsa) 27 5,10 

Arnobio Roberto Caneca (sem bolsa) 28 5,10 

Waldomiro Bezerra de Queiroz (sem bolsa) 29 5,10 

    

 

 

 

Resultado do Processo Seletivo de Mestrado Engenharia Química  

1º semestre/2012 

 Candidatos aprovados Classificação Nota 

Iury Sousa e Silva 1 8,74 

Gustavo Henrique Toledo Carneiro de Albuquerque 2 8,46 

Renata Santos Lucena de Carvalho 3 8,16 

Erica Tatiane Rodrigues Mendonça 4 7,58 

Leandro Pinto de Araújo (sem bolsa) 5 7,53 

Camila de Figueiredo Albuquerque 6 7,32 

Daniella Fartes dos Santos e Silva 7 6,90 

Maria Jose Vasconcelos Rocha 8 6,85 

Luciano Jose Fernandes (sem bolsa) 9 6,81 

Debora de Souza Pereira Silva 10 6,57 

Danubia Maria da Silva Freitas (sem bolsa) 11 6,56 

Pedro Hugo de Andrade Silva 12 6,55 

Omar Martins Correa de Oliveira (sem bolsa) 13 6,50 

Isaac Leandro Moura Alves Pinho 14 6,48 

Francisco Freire de Oliveira 15 6,43 

Dafne Luana Ramos Ribeiro 16 6,42 

Alceu Edinardo Gusmão Monteiro 17 6,13 

Danilo Cesar de Luna Alves Campelo (sem bolsa) 18 6,08 

Natalia Ferreira Campos 19 6,07 

Shyrlane Torres Suares Veras 20 5,84 

Juliana Pereira Barbosa 21 5,62 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (03 ESPECIAL): 01 – 04    12 DE JANEIRO DE 2012. 

 

 

3 

Resultado do Processo Seletivo de Mestrado Engenharia Química  

1º semestre/2012 

 Candidatos aprovados Classificação Nota 

Romero Barbosa de Assis Filho 22 5,58 

Adams Jose Oliveira de Melo (sem bolsa) 23 5,52 

Ana Fabricia de Oliveira Brugos (sem bolsa) 24 5,51 

Elielza de Roma Silva 25 5,45 

Augusto Cesar Cardoso de Melo 26 5,41 

Isabela Zaidan van der Linden Sá 27 5,39 

Carlos Ovidio Guepud Chacon (bolsa gov Equador) 28 5,25 

Marcilio Alves Teotonio 29 5,20 

Leticia de Paula Silva Oliveira 30 5,17 

Aline Siqueira Tavares de Lima 31 5,14 

Savio Henrique Lopes da Silva (sem bolsa) 32 5,13 

Raul de Sá Cavalcanti Albuquerque 33 5,12 

Mora Abril Enmita Lucia (bolsa do gov Equador) 34 5,10 

Marylin Fonseca Leal de Farias 35 5,05 

Rafaela Ferreira da Paz 36 5,00 

Sergio Anterino Oliveira 37 5,00 

 

 

 

 

 

 

PORTARIA N.º 0195, DE 09 DE JANEIRO DE 2012. 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 

lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 

dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar, SILVIA REGINA JAMELLI, SIAPE nº 2449901, FERNANDO 

CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, e ANTONIO SABINO DE ARAUJO FILHO, 

SIAPE nº 1133735, para, sob a presidência do primeiro (a), constituírem Comissão de Sindicância 

incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.008866/2006-84. 

(Processo nº 23076.008866/2006-84). 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 

 



 

B.O. UFPE, RECIFE, 47 (03 ESPECIAL): 01 – 04    12 DE JANEIRO DE 2012. 

 

 

4 

 

PORTARIA N.º 0243, DE 11 DE JANEIRO DE 2012. 

 

DESIGNAÇÃO DE COMISSÃO DE SINDICÂNCIA 

 

A PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS E QUALIDADE DE VIDA DA 

UNIVERSIDADE FEDERAL DE PERNAMBUCO, utilizando-se da delegação de competência que 

lhe foi outorgada, consoante Portaria Normativa n.º 06/93, publicada no Boletim Oficial de 30 de 

dezembro de 1993, e nos termos dos artigos 143 e 153 da Lei 8.112, de 11 de dezembro de 1990, 

 

R E S O L V E: 

 

Designar, FERNANDO CAVALCANTI DE SOUZA, SIAPE nº 1133403, OLÍVIA 

PESSOA DE ALBUQUERQUE, SIAPE nº 1131902, e ANTONIO SABINO DE ARAUJO FILHO, 

SIAPE nº 1133735, para, sob a presidência do primeiro (a), constituírem Comissão de Sindicância 

incumbida de apurar os fatos de que dá conta o Processo n.º 23076.000222/2012-96. 

(Processo nº 23076.000222/2012-96). 

 

LENITA ALMEIDA AMARAL 

Pro-Reitora de Gestão de Pessoas e Qualidade de Vida 

 


